cooperativa fez valer seu direito de garantia através de escritura pública de penhor
correspondente a uma área de terras de 45.000,00m² localizada no Município de São
Paulo das Missões. O saldo foi reclassificado para a conta de “Créditos de Cooperados
com Garantias”, à medida em que o cooperado se compromete a amortizar o saldo
devedor para recuperar a posse da área.

() R$ 29.322,76 decorrente de acordo judicial com data de 13/09/2011, em que
a cooperativa possui direito assegurado sobre um terreno no Município de São Pedro do
Butiá. Ressalta-se que ainda não se possui a referida escritura, tendo em vista que
ainda se aguarda a urbanização das referidas matrículas. O valor permanece registrado
ao custo histórico desde a data do acordo.

() R$ 56.853,23 referentes a dois tanques isotérmicos desativados de
caminhões transportadores de leite. O bem permanece registrado pelo valor contábil
(valor pelo qual um ativo é reconhecido após a dedução da depreciação e da perda por
redução ao valor recuperável acumulada).

05.12 – Investimentos

 As participações societárias em Sociedades Cooperativas e Federações foram
ajustadas de acordo com a posição informada pela investida, e incluem as sobras
capitalizadas no exercício de 2018.

Composição 2018 2017
FECOTRIGO 118,28 118,28
FECOAGRO 367,68 367,68

11

SICREDI UNIÃO – RS 141.654,53 131.625,44
CRESOL 1.037,00 1.003,00
CERMISSÕES 15.000,00 15.000,00
COCPELL 83.236,34 76.439,28
Total 241.413,83 224.553,68

Todos os investimentos estão operacionalmente ativos não ensejando até esta

data, provisão para eventuais perdas.

05.13 – Ativo Imobilizado

Conta Tx. Média
Deprec. (%) Dez/17 Aquisições

2018
Baixas
 2018

Transferências
2018

Depreciação
2018 Dez/18

Terrenos e Terras 0,00 5.011.099,34 0,00 0,00 0,00 0,00 5.011.099,34
Construções e Edificações 2,57 33.598.494,66 34.116,70 0,00 72.887,46 -510.928,23 33.194.570,59
Equipamentos de Informática 27,52 238.540,15 60.373,22 -737,42 0,00 -118.717,64 179.458,31
Veículos 8,56 1.782.941,74 19.685,00 -28.480,67 15.200,00 -93.149,80 1.696.196,27
Móveis e Utensílios 9,58 1.272.560,14 140.076,21 -16.332,45 32.084,07 -137.897,14 1.290.490,83
Imobilizações em Andamento 0,00 820.627,85 817.552,19 0,00 -120.171,53 0,00 1.518.008,51
Máquinas e Equipamentos 7,28 20.858.290,31 378.998,77 -17.658,25 0,00 -831.123,00 20.388.507,83
Ativos Biológicos 0,00 43.550,12 20.181,55 0,00 0,00 0,00 63.731,67

Total   63.626.104,31 1.470.983,64 -63.208,79 0,00 -1.691.815,81 63.342.063,35

05.13.01 - Bens em Garantia

Objetivando contrair créditos financeiros junto às instituições bancárias, a
Cooperativa concedeu em garantia bens (Terrenos, Edificações e Equipamentos) de sua
propriedade até os limites em aberto dos financiamentos (Pronaf Agoindustria PJ),
registrados na contabilidade no montante de R$ 15.773.757,20.

I M Ó V E L - MATRÍCULA COMARCA HIPOTECA BANCO FINALIDADE
10715 - Moega 1 e 2, balança, oficina Cerro Largo 1º BB Pronaf Agroindústria